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تاك

هر هفته در این ســتون نوشته هایی درباره تربیت 
در اوان کودکــی (تــاک) از متخصصان این حوزه 
منتشر می شود. هدف این اســت که آرام آرام در 
کشــور از مرحله ذکر اهمیت توجه بــه این دوره 
مهم زندگی عبور کنیم و وارد مرحله اقدام و عمل 
درست شویم. این اقدام هم ناظر بر چرخش های 
نگرشی و عملی والدین و مربیان است و هم ناظر 

بر سیاست گذاری کشور برای این دوره است. 

کودک متخصص یا خلاق؟ 

والدیــنِ امــروز، بــرای آمــوزش و یادگیــری  �
فرزندان خود وقت بیشــتری اختصاص می دهند. 
بــرای مثــال آنهــا را در کلاس هــای مختلــف 
ثبت نــام می کننــد، از نرم افزارهای متنــوع برای 
آمــوزش دادن به آنها اســتفاده می کننــد و... این 
آموزش ها مهارت فرزندان در زمینه های گوناگون 
را بــالا می بــرد، در نتیجــه مــا کودکانــی موفق

 خواهیم داشت! 
اگر به کودکی برنامه ای منظم بدهیم، آن را اجرا 
می کند و در آینده فردی منظم و ماهر در رابطه با 
مسئولیت های خود خواهد شــد. اما آیا این برای 
موفق شدن و موفق ماندن کافی است؟ آیا کودکانِ 
دنیای امروز مانند دوران کودکی پدرومادرهایشان، 
از بازی هایــی با داستان ســازی های تخیلی، مانند 
دزدوپلیس و خاله بازی، زیاد استفاده می کنند؟ یا 
مدام برنامه های تعیین شــده کلاس ها و مربیان و 
والدین را اجرا می کنند؟ کودک شــما می داند که 
با عروسک یا توپ چگونه بازی کند؟ یا اگر هنگام 
بازی چالشی برای او ایجاد شد، چگونه آن را حل 
می کنــد؟ اگر خواهر یا دوســتش توپــش را از او 
گرفت، چه راه حلی را به کار می برد؟ خیال پردازی 
رشــد  در  کودکانــه   (fantasis) فانتزی هــای  و 
مهارت های تفکــر انتقادی و توانایی حل خلاقانه 

مسائل، تأثیر بسزایی دارد. 
بهتریــن فرصت هــا بــرای ایجاد زمینه رشــد 
توانایی حل مســائل و تفکر خلاق، موقعیت های 
بازی اســت. اجازه دهید فرزندتان داســتان خود 
را بســازد و آن را بــازی کند. هنگامــی که کودک 
شــما مامانِ عروســک بازیگوش خود می شــود، 
وقتی که مخلوط کُن می شــود یا جنگنده فضایی، 
زمانی که با پوره ســیب زمینی یا برنج در بشــقاب 
غذایش بازی می کند و از آن تپه می ســازد... همه 
اینها تصورات و داســتان های شیرین و درعین حال 
بســیار مهم برای رشــد تفکر خلاقانه اوست. به 
جای اینکه فرزندتان ســاعت ها پــای برنامه های 
ازپیش تعیین شــده تلویزیون بنشــیند و یا با تبلت 
 بازی کند، باید شــرایط فهمیــدن و تصور از خود 
برایش فراهم شــود. بازی با رنگ، چسب، کاغذ و 
قیچی... همین وسایل ساده می تواند دنیای آینده 

کودکتان را متحول کند. 
داشــتن تخصص و دانــش در زمینه ای خاص 
بســیار مهم اســت اما این، در کنار داشتن توانایی 
حل مســائل و ذهنــی پویا می توانــد از فرزندتان، 
فردی موفق بســازد. فرصت هایی برای کودکتان 
فراهــم کنید تــا آزادانه بــازی کند، خــودش را 
بهتــر بشناســد و شــیوه های بهتــر رویارویــی با 
مشــکلات را براساس شــناختی که از خود دارد،

 کشف کند. 
*پژوهشگر مؤسسه «مطالعات کودکی مدرس»

یادداشت

یک  سال گذشت

یک سال از انتشار صفحه «تخته سفید» گذشت.  �
۲۱ فروردین ســال ۹۵ بود که ایــن صفحه میزبان 
آموزش وپرورش  اندیشــه های دغدغه مندان حوزه 
شــد. با وجود اینکه می دانســتیم مســیر دشواری 
پیش روســت، اما در همان ابتدای کار، با اســتقبال 
گرم فرهنگیــان از انتشــار هفتگی ایــن صفحه با 
پیشــنهادهای مختلفی؛ از انتخــاب عنوان صفحه 
گرفته تا پیشــنهاد سوژه و کارشناس های مختلف و 
ارسال مطالب ارزشمندشان، دلگرم به ادامه مسیر 

شدیم. 
انتخاب موضوع گزارش ها و مصاحبه ها از درون 
جلســه ها و گفت وگوهای مختلف با کارشناســان 
اقتصــادی و اجتماعــی حــوزه آموزش وپــرورش 
بیــرون آمد و گاهی اســتقبال به حدی بــود که تا 
چندین شــماره پیاپی به موضوع مربوطه پرداخته 
شــد. بیان مطالبات فرهنگیان به قلم خودشان در 
شــماره های مختلــف صفحه «تخته ســفید» یکی 
دیگر از دلخوشــی های ما برای پیمودن این مســیر 

ناهموار بود. 
در نیمه راه بودیم که مشکل کمبود کاغذ انتشار 
این صفحه را با وقفــه ای کوتاه مواجه کرد و هنوز 
طعم پرمهر پیام های مخاطبانمان که درخواســت 
انتشــار مجدد صفحه را داشتند در لابه لای کلماتی 
که در «تخته سفید» منتشر می شود، ماندگار است. 

امیــد داریم در ســال پیــش رو با حضــور گرم 
و فعــال فرهنگیــان در ایــن صفحــه، بــرای بیان 
دغدغه ها و راهکارهای کارشناسی شان، کمی حال 
آموزش وپرورش کشورمان رو به بهبود برود. اصلاح 
مسیر آموزش وپرورش و ارتقای جایگاه معلمی در 
جامعــه فقط به همت معلمــان و مدیرانی اتفاق 
می افتــد که فراتــر از فکرکردن به مشــکل بتوانند 
راهکار عملی پیشــنهاد دهند. تخته ســفید پذیرای 
پیشنهادهای عملیاتی شــما خوبان برای این مهم 

است. 
مدیران مــدارس به ظاهــر کوچک ترین بخش 
سیســتم آموزشــی؛ یعنــی «مدرســه» را مدیریت 
می کنند، اما به واقع رهبران آموزشــی هســتند که 
هدایت کننده مسیر آموزش وپرورش از همان شروع 
راه هستند. در ســال جدید تصمیم داریم هر هفته 
ســتونی برای گفت وگوی این رهبران آموزشــی با 

مخاطبانمان اختصاص دهیم. 
امــا در ادامه مســیر، تصمیــم داریــم میزبان 
ایــن مرزوبــوم  آموزش وپــرورش در اســتان های 
باشــیم. بــاور داریــم که توســعه در کشــور ما از 
مســیر آموزش وپرورش می گذرد و این مهم اتفاق 
نمی افتــد مگر اینکــه روزی ســایه تمرکزگرایی از 
آموزش وپرورشــمان (نه صرفا در صحبت و نوشتار 
که در عمل) زدوده شــود. از فرهنگیــان و مدیران 
آموزش وپرورش استان ها دعوت می شود تا با بیان 
دغدغه ها و توضیح شــفاف و مشخص از وضعیت 
آموزش وپرورش در استانشــان در این مســیر ما را 

همراهی کنند. 
و کم تحرکی  آموزش وپرورش  وزارت  فربه بودن 
آن و مشــکلات معیشــتی فرهنگیــان ســال های 
ســختی را برای آموزش وپرورش در این ســرزمین 
رقم زده است، اما حضور فعال رسانه ها در عرصه 
آموزش وپرورش در سال های اخیر، چراغ امیدواری 

برای بهبود را روشن نگه داشته است. 

 سمانه ذوالفقار*

با پیشرفت  بشر و تحولات جدید در فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، جوامع انسانی به سوی جامعه اطلاعاتی 
و جامعــه دانایی محور حرکت می کننــد. در جامعه 
دانایی محــور، آنچه ســبب ایجاد مزیت می شــود، 
مهارت هایی است که دانش و اطلاعات را با کارایی 
به خدمات و کالاهــای نو و ابتکاری تبدیل می کند. با 
گذشت زمان، همان طور که نقش اطلاعات و دانش 
در افزایش بهره وری جوامع مهم تر می شود، توسعه 
نیز بیشتر جنبه نرم افزاری پیدا می کند و مسائلی مانند 
آموزش و تربیت نیروی انســانی متناسب با نیازهای 
زمان، بیشــتر مــورد توجه دولت ها قــرار می گیرد. 
تحولات ناشی از انقلاب اطلاعاتی تا آنجا مهم و قابل 
توجه بوده اند که امروزه فرد باســواد به کسی اطلاق 
می شــود که چهار مهارت پایه ای را داشــته باشد؛ 
یعنی افزون بر ســوادهای ســنتی، (سواد خواندن، 
نوشتن و حســاب)، ســواد جدیدی مطرح شده که 
یونســکو از آن به عنوان سواد اطلاعاتی و ارتباطاتی 
نام می برد. در کشــور ما ایران فراگیرترین نهادی که 
به امــر آموزش و تربیت نیروی انســانی می پردازد، 
وزارت آموزش وپرورش اســت که حدود یک چهارم 
جمعیت ایران را در خود جای داده اســت. متناسب 
با تحولات جدید در عصر اطلاعات، آموزش وپرورش 
هم باید تحولاتی را از ســر بگذراند تا بتواند جایگاه 
مؤثر خود را در رشد و پیشرفت جامعه بیابد. در این 
فضا آموزش وپرورش با سه مســئله اساسی مواجه 
است. آموزش وپرورش از یک طرف باید مهارت های 
جدید مورد نیاز در عصر اطلاعات را به دانش آموزان 
آموزش دهد و از طرف دیگــر باید ابزارها و فناوری 
جدیــد را در خدمت آموزش به کار گیــرد و بالاتر از 
همه اینها باید به  اصلاح فرایندها و مهندســی مجدد 
ســازمان خود متناسب با عصر اطلاعات بپردازد. در 
همین ارتباط گفت وگوي «شــرق» با علی حســینی، 
معاون مرکز امور بین الملل و مدارس خارج از کشور 

وزارت آموزش وپرورش را بخوانید: 

 با شتاب سریع فناوری های نوین جای خالی  �
بازاندیشــی در نظام آموزشــی ایران به چشــم 
می خورد. چگونه نظام آموزش وپرورش می تواند 
جهت گیری مؤثری بر پذیرش فناوری آموزشــی 
داشته باشد تا از این فرصت برای رفتن به سمت 

آموزش خلاق استفاده کند؟ 
تغییر و تحولات در حوزه فناوری و تکنولوژی در 
دنیا امری تصادفی نیســت. در حقیقت فناوری های 
نوین طوری طراحی شــده اند که بتوانند در یک بازه 
زمانــی بســیار طولانی و حتــی در یک بــازه زمانی 
نامتناهی یا نامشــخص مانند عمر انســان، به کمک 
انســان بیایند تا خدمات برســانند. اساســا فلســفه 
شــکل گیری فناوری، تصادفی یا یک امری که دارای 
بنیان خاصی نباشــد، نیســت. وقتــی تکنولوژی ها 
این گونه تعریف شــوند ابعاد مختلفــی می گیرند و 
ایــن ابعاد می تواند زندگی انســان را چــه در حوزه 
اجتماعــی و اقتصــادی و چه در حوزه سیاســت و 
محیط زیست تحت تأثیر قرار داده یا حتی تغییر دهد. 
قطعا یکی از اساسی ترین حوزه های اجتماعی حوزه 
آموزش اســت. ما در حوزه آموزش با انواع و اقسام 
پدیده های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی مواجهیم. 
حوزه آموزش حوزه ای است که رویکردش به سمت 
آینده اســت. در کل دنیــا حوزه آمــوزش به عنوان 
حوزه ای اســت کــه نگاهش به ســمت تحولات و 
نیازهای آینده بشر معطوف و به صورت باورنکردنی 
منعطف اســت و بنابراین برنامه های آموزشــی هم 
به همین ســمت می رود و به ســمت آینده پژوهی و 
آینده نگری در حرکت اســت. خیلی جالب است که 

دقیقــا این با ذات فناوری مطابقت دارد زیرا این ذات 
بر این است که براساس نیازهای آینده انسان طراحی 
می شود و مواردی که ما احساس می کنیم نیازی به 
آنها نیســت، در بخش تکنولوژی در آینده دیده شده 
تا بعدها انسان استفاده کند و پیوستگی خاصی میان 
آموزش و تکنولوژی به وجود آمده است. از باب نگاه 
فیلســوفانه به فناوری، می توان گفت پدیده فناوری 
بر آموزش چیرگی پیدا کرده است. فناوری آموزشی 
وســیله ای اســت تا ابعاد آموزش را توسعه دهد و 
این منطقی است اما اساســا فناوری می تواند کالبد 
آمــوزش را به هم بریزد و یک آموزش نوین را مبتنی 
بر خودش ایجاد کند که اگر لوازم تکنولوژی نباشــد 
آمــوزش فراگیــر و باکیفیت هم نباشــد. پس صرفا 
نمی تــوان گفت این آموزش اســت که فناوری را در 
دل خودش جا داده اســت و به عنوان ابزار آن را به 
کار می برد درحالی که می توان این استنباط را داشت 
کــه فناوری های نویــن به قــدری جذابیت منطقی 
دارند که اساســا مردمی که جذب آن می شــوند، در 

مســیر آموزش قــرار می گیرند. 
باید از این فرصت استفاده کرد و 
محتواهای  و  درسی  برنامه های 
کتــب آموزشــی و روش هــای 
فنــاوری  از  متأثــر  را  تدریــس 
طراحــی کرد تــا در آینــده این 

برنامه ها اسیر فناوری نباشند. 
 چگونه می شود از فناوری  �

 (ICT) اطلاعات و ارتباطات
دست  آموزشــی  عدالت  به 

یافت؟ 
در فلسفه شکل گیری فناوری 
مهم ترین بحث، دسترسی است. 

به گونه ای خدمات داده شــود که حداکثری سهولت 
در دسترسی ممکن باشد و در آموزش همین ویژگی 
دسترسی اهمیت ویژه ای دارد، زیرا جمعیت انبوهی 
می توانند از یک منبع و بســتر یکســان و مشــخص 
بهره مند شــوند. درواقع فناوری اساســا بــه  دنبال 
توســعه عدالت و دسترســی برابر آموزشــی است. 
بنابرایــن روزبه روز ســخت افزار کــه عامل تبعیض 
اســت کم هزینه تر می شود تا همه بتوانند از این ابزار 
استفاده کنند و بسترهای منابع عظیم به طور یکسان 

با امکان دسترسی نسبتا برابر توسعه یابد.
همیــن عدالــت اجتماعی را دامــن می زند و در 
این حالت خدمــات در حوزه های مالی، اجتماعی و 
آموزشی در طبقه های مختلف اجتماع توسعه پیدا 
می کند. درواقع دسترسی ســاده و آسان به فناوری 

گســترش پیدا کرده و عدالت اجتماعی و آموزشــی 
به واســطه آن در حال نهادینه شــدن است. بنابراین 
بایــد از این امکان اســتفاده و نظام آموزشــی را بر 
بستر فراگیر فناوری توســعه و عادلانه و برابر توزیع 
کرد. جمعیت انبوهی به ابزارهای فناوری دسترسی 
دارند، اما خدمات آموزشی که در آن تعریف می شود 
بایــد به گونه ای باشــد که عدالت محور باشــد. پس 
در توسعه عدالت آموزشــی از دو جنبه می توان به 
موضوع نگاه کرد؛ یکی اینکه سیستم آموزشی کشور 
ما گســترده و عمومی است و ویژگی مهم گستردگی 
فناوری اطلاعات، می تواند نقــش بزرگی در ارتقای 
کیفیت آن داشته باشد. دیگر اینکه فناوری اطلاعات 
به لحاظ خدمات فناوری به گونه ای در کشــور توزیع 
شــده که می توانــد به عنــوان بســتری فراگیر برای 
آموزش مورد اســتفاده قرار گیرد. در کشــور ما حتی 
روســتاها هم زیرســاخت خوبی در فنــاوری دارند، 
اما سیســتم آموزشــی تا چه انــدازه می تواند روی 
این ابزارها پیاده ســازی شــود تا آموزش عادلانه در 
مناطق محروم اجرائی شــود؟ 
باید برنامه هــای خاص عدالت 
آموزشــی بر بســتر این فناوری 

تعریف و آماده شود. 
�  بــا توجه بــه فناوری های 
فنــاوری  حــوزه  در  جدیــد 
 (ICT) ارتباطات و  اطلاعــات 
و حضــور فعال ســازمان های 
مردم نهــاد در حــوزه آموزش، 
تمرکزگرا  وزارتخانــه  یــک  آیا 
در  حضــورش  بــه  می توانــد 
عرصــه آموزش وپرورش ادامه 
مســئولیت های  همــه  و  دهد 

آموزش وپرورش را خودش برعهده بگیرد؟ 
سیســتم های آموزشــی در دنیا بر اساس ساختار 
جغرافیایی و جمعیت دانش آموزی، سرانه و درآمد 
ناخالص ملی کشورها متفاوت است، اما کشورهایی 
که دارای شرایطی مانند کشور ما از حیث گستردگی 
و آموزش رایگان هســتند، به طور مشــابه سیســتم 
آموزشــی متمرکزی دارند. نظام آموزشی ما با توجه 
به اســاس ایدئولوژی خاصی که به تعلیم و تربیت 
اســلامی و آموزه های دینی داریــم در برابر تغییر و 
تحول بسیار حساس است که البته منطقی و طبیعی 
به نظر می رســد، بنابراین تمرکز بســیار قوی تری در 
برنامه های درســی و آموزشــی مشــاهده می شود، 
اما، سیســتم های توزیع فناوری در دنیا که بر اساس 
فلســفه فناوری شــکل گرفته، دارای سیســتم های 

پویا هســتند و اساســا بــه شــکل قابل انعطافی در 
حال تغییر ند. اگر قرار باشــد نظام آموزشــی در کنار 
سیســتم پویای توزیع فناوری قرار بگیرد و اصطلاحا 
در آن تلفیق شــود ممکن اســت که اساسا فلسفه 
حضور فناوری در کنار نظام آموزشــی از دست برود 
و نتــوان به خوبی از این فرصت اســتفاده کرد. برای 
کمک کردن به رشــد نظام آموزشــی و حفظ ساختار 
فرهنگــی آن باید ســاختاری تعریف شــود که این 
ساختار تکمیل کننده باشد. شرکت های دانش بنیان یا 
سمن ها می توانند نقش تسهیل گری را در این تلفیق 
و توســعه آن داشته باشــند، به گونه ای که خدماتی 
را در کنار این سیســتم آموزشی تعریف کنیم که این 
خدمات تکمیل کننده، تســهیل کننده و پر کننده نقاط 
ضعف سیستم آموزشی ما باشند و در نهایت وظایف 
در ایــن حــوزه را به ســمن ها و بخــش خصوصی 
و ... واگــذار کنیــم، امــا اینکه چگونــه این ظرفیت 
بالقوه خارج از ســاختار محکم و به شــدت متمرکز 
آموزشــی در داخل این سیســتم خودش را نشــان 
دهد برعهده دولت هاســت. نهــاد آموزش می تواند 
پنجره هایــی را در درون برنامه درســی و آموزشــی 
خودشــان طراحی کند و ایــن فرصت ها اختصاص 
پیدا می کند به خدماتی که ســمن ها و شــرکت های 
خصوصی یــا دانش بنیان یا افراد کارآفرین می توانند 
در این پنجره هــا و بازه نقش خود را ایفا کنند. اینکه 
تا چه اندازه ســمن ها یا شرکت های خصوصی مایل 
باشند در فراگیرکردن نظام آموزشی نقش ایفا کنند، 
متفــاوت اســت. در بعضی نقاط محروم ســمن ها 
خود را به نوعی در پنجره های آموزشی قرار داده اند 
و ارائــه خدمات می کننــد و بعضا برخی ســمن ها 
هســتند که می خواهند بازی خودشــان را داشــته 
باشــند و نمی خواهند در این پنجره ها خودشــان را 
قــرار دهند. البتــه ناگفته نماند که ما مشــکلاتی را 
در بخــش مدیریتی آموزش وپــرورش داریم که باید 
مرتفع شــوند و همچنین در حــوزه رویه ها و قوانین 

آموزش وپرورش که باید برطرف شوند. 
 چشــم انداز شــما برای حضور ســمن ها در  �

آموزش وپرورش چیست؟ 
در  آموزش وپــرورش  ظرفیت هــای  از  بخشــی 
سمن ها به کار گرفته شده است، اما بسته به اهدافی 
که ســمن ها دنبال می کنند متفاوت است. از آنجایی 
که بخشی از سمن ها به کمپانی های خصوصی تبدیل 
شده اند و به دنبال ســود و منفعت هستند، طبیعی 
است که احتمال می رود از مســیر عدالت آموزشی 
منحرف شــوند یــا ظرفیت مالــی آموزش وپرورش 
به گونه ای نیســت که بتواند از خدمــات غیررایگان 
آنها اســتفاده کند و بنابراین نمی توانند در سیســتم 
آموزشــی فراگیر باشند، اما بخشی از سمن ها هستند 
که مایلند ارائه خدمات بدهند، بدون اینکه به دنبال 
درآمدزایی باشند. ما باید برای سمن ها تعریف داشته 
باشیم. برخی منطقه ای اند یا حتی برخی مدرسه ای 
هستند؛ یعنی سمن هایی که تمرکزشان روی منطقه 

خاص و تعداد مدرسه خاص است. 
آموزش وپرورش وقتــی در منطقه ای می خواهد 
طرحی را پیاده کند متوجه باشــد که چه سمن هایی 
مایل به مشــارکت هســتند؛ مأموریت ها و خدمات 
آنهــا چه کمکی بــه سیســتم آموزشــی منطقه و 
مدارس می کند؟ هزینه - فایده مشــارکت نهادهای 
غیردولتی و سمن ها بر نظام آموزشی چگونه است؟ 
چه شــکافی را در حوزه عملکــردی می خواهند پر 
کنند که آموزش وپرورش از آن عاجز اســت؟ و سایر 
موارد... تا بر اساس مدل منطقه ای بتوانیم مشکلات 
مناطــق آموزشــی مختلــف را بــا کمک ســمن ها

 پوشش دهیم. 
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فناوری ها، تمرکزگرایی در آموزش را شکست داده اند

 ۸ – کارگــردان فیلــم لاتــاری (در حــال اکــران)
 ۹- خطی در دایره- بندری در اوکراین- همسر سمیه، 
از پیشگامان پذیرش اسلام ۱۰- پول امارات- شکرگزار- 
بــرادر عــرب ۱۱- بخــش پایینی صــورت- خبر ها- 

بشقاب پرنده ۱۲- فشار برای راندن چیزی- طردشده- 
لغو ۱۳- بازگشتن- آماسیده- سنگریزه ۱۴- موی پلک 
چشــم- عمامه- بلندآوازه ۱۵- آستانه- پشیمانی-

 باد سرد. 
افقی: 

  ۱- پرورش دهنده گل ها- نمل- نقشه انگلیسی 
۲- گنــاه و معصیــت- جهانگــردی- حساســیت
 ۳- پیشوا- شمارش کردن- پرش تند ۴- نام آذری- 
بی بندوبار- سالک ۵- رمانی نوشته رضا امیرخانی- 
از تقسیمات شهری- دشمنان ۶- چند وزیر- اسباب 
و وســایل زندگی- عددی مفرد ۷- حیوان نجیب- 
اســباب و لــوازم- ســربازی ۸- تابلویــی زیبــا اثر 
هنرمندانه اســتاد محمود فرشچیان- دختر عرب- 
افترا ۹- ریسیدن- خلوت گزیده را به... چه حاجت 
اســت- دعای زیر لب ۱۰- درخت انگور- صمیمی 
و بی ریــا- صــدای خنده بلنــد ۱۱- ویتنــام قدیم- 
رسانه شــنیداری- قطره های ریز باران ۱۲- آسمان 
ســنگ- بیماری گشادشدن سیاه رگ- گوشت آذری 
۱۳- سربلندی- بخش عمده شن و ماسه را تشکیل 
می دهد- نیم گــرم ۱۴- اهل ســاری- پیش امضا- 
درنــده جنگلــی ۱۵- یکدندگــی- ضدهم بودن- 

جانوری که دمای بدنش ثابت است. 
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اسیدســولفوریک آلومینیــوم دار  نمــک  انــواع 
۳- مغرور- ولگردان- حیوان صحرانورد ۴- نوعی 
بالاتنــه- بی نظیر- پوســتین ۵- هفدهمین ســوره 
قرآن- همســر اســکندر مقدونی- صدمــه ۶ – از 
نفیرش مــرد و زن نالیده اند- ناموزون- شــهرآورد
 ۷- چیزها- دچار گشــتن- اشتباه غیرارادی لفظی
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 اعظم پویان

از باب نگاه فیلسوفانه به فناوری، 
می توان گفت پدیده فناوری بر 

آموزش چیرگی پیدا کرده است. 
فناوری آموزشی وسیله ای است 
تا ابعاد آموزش را توسعه دهد و 

این منطقی است اما اساسا فناوری 
می تواند کالبد آموزش را به هم 

بریزد و یک آموزش نوین را مبتنی 
بر خودش ایجاد کند که اگر لوازم 
تکنولوژی نباشد آموزش فراگیر و 

باکیفیت هم نباشد

۴۷


